Santo Tomás, en su genialidad metafísica lo expresa en forma muy sencilla: «Ad pulchritudinem tria requiruntur. Primo quidem integritas, sive perfectio. Quae enim deminuta sunt, hoc ipso turpia sunt. Et debita proportio, sive consonantia. Et iterum claritas. Unde quae habent colorem nitidum pulchra esse dicuntur»²⁰. Aunque no siempre el Doctor Angélico señala en forma directa estas tres cualidades, sin embargo las tiene presentes en todo momento²¹. «Dicendum quod pulchritudo, [...] consistit in quadam claritate, et debita proportione: utrumque autem horum radicaliter in ratione invenitur: ad quam pertinet et lumen manifestans et proportionem debitam in aliis ordinare; et ideo in vita contemplativa, quae consistit in actu ratione per se, et essentialiter invenitur pulchritudo»²².

¹⁹ II-II q. 145 a. 2c.

²⁰ I q. 39 a. 8c.

²¹ «Loco integritas magnitudinem», dice Santo Tomás en *I Sent.* dist. 31 q. 2 a. 1, y en *In IV Ethic.* lect. 8, n. 738. A «magnitudinem» se puede referir «integritas», que no es verdadera ni perfecta si no es «proportionata magnitudo». «Pulchrum in debita proportione consistit; quia sensus delectatur in rebus debita proportionatis, sicut in sibi similibus: nam et sensus ratio quaedam est, et omnis virtus cognoscitiva» (I q. 5 a. 4 ad 1). «Ad rationem pulchri sive decori concurrunt et claritas et debita proportio; dicit enim [Dionys. de Div. Nomin., pars I, 5 et 6], quod Deus dicitur pulcher, sicut universarum consonantiae et claritate causa; unde membra corporis in hoc consistit, quod homo membra corporis bene proportionata cum quadam colore claritatis» (II-II q. 145 a. 2c). «In quadam moderata et conveniente proportione consistit ratio pulchritudinis» (*In de Div. Nomin.*, lect. 5; cfr. II-II q. 141 a. 2 ad 3). «Dispositio membrorum naturae conveniens est pulchritudo» (I-II q. 54 a. 1c). Cfr. II-II q. 145 a. 2c; CG I 64 y III 139.

²² II-II q. 180 a. 2 ad 3.

Al recorrer las páginas del opúsculo *De pulchro et bono* —de discutida autenticidad para algunos, pero que refleja la síntesis tomista— llama la atención la insistencia en la misma fórmula: «Ratio pulchrii universali consistit in resplendentia formae super partes materias proportionatas, vel super diversas vires vel actiones». Y más adelante indica: «Pulchritudo non consistit in componentibus, sicut in materialibus, sed in resplendentia formae, sicut in formali», ideas que se vuelven a plantear a través de toda la obra, mostrando que este «splendor formae» es lo íntimo de la belleza: «Resplendentia formae facit pulchrum» o «pulchrum addit resplendentiam et claritatem quandam supra quaedam proportionata».

Conviene aclarar que por forma entiendo algo más que lo determinante del ser material. Ella es la razón intrínseca de la perfección del ser, el fundamento y remate de los seres, en su esencia y en sus cualidades. El secreto ontológico que el ser encierra en sí, raíz de su cognoscibilidad.

[II]

El bien del ser concreto depende del grado de su actualización. Por lo mismo, en su perfección, en cuanto actualización, nos muestra su belleza al mismo tiempo que su bondad y, sin embargo, lo bello no es lo mismo que lo perfecto o lo bueno²³. Perfecto es lo acabado conforme al modo de ser de su naturaleza. En este sentido, perfecto es sinónimo de integral y por lo mismo no necesariamente de bello, ya que podemos descubrir belleza en aquello que aparece lesionado en su ser como, por ejemplo, en un árbol que se ha secado y una flor ajada. Más aún, cuando a las cualidades se les suele llamar perfecciones y la suma de ellas hace a un ser más perfecto o menos que otro, pero no por ello más o menos bello.

En relación a lo bueno y lo bello hay diversos textos que, en palabras, del mismo Santo Tomás esclarecen el problema: «Ad primum ergo dicendum, quod pulchrum, et bonum in subiecto quidem sunt idem; quia super eandem fundantur, scilicet super formam: et propter hoc, bonum laudatur ut pulchrum. Sed ratione differunt. Nam bonum proprie respicit appetitum; est enim bonum, quod omnia appetunt: et ideo habet rationem finis, nam appetitus est quasi quidem motus ad rem. Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam: pulchra enim dicuntur, quae visa placent. Unde pulchrum in debita proportionate consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionata, sicut in sibi similibus; nam et sensus ratio quidam est, et omnis virtus cognoscitiva. Et quia cognitio fit per assimilationem, similitudo autem respicit formam: pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis»²⁴.

El texto siguiente aclara definitivamente esta posición: «Ad tertium dicendum, quod pulchrum est idem bono, sola ratione differens: cum enim, bonum sit, quod omnia appetunt, de ratione boni est uod in eo quietetur appetitus; sed ad rationem pulchri pertinet, quod in eius aspectu sea cognitione quietetur appetitus. Unde

²³ Es interesante la reflexión de de Finance en relación al bien, la perfección y el valor, en su obra *Être et agir*, p. 190 y otras. También la obra de Marty, en relación a la bondad y la perfección: F. MARTY, *La perfection de l'homme selon saint Thomas d'Aquin*, Presses de l'Université Grégorienne, Rome 1962.